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ALMOt janё kompani tё kufizuara tё zotёruara plotёsisht nga 
Kёshilli i Qytetit tё Leedsit 
 
 
 
 
 



 
 
 
Kёshillё  
 
Nёse doni te diskutoni kёtё me njё pёrfaqёsues tё Departamentit 
tё Strehimit dhe Lagjeve ju duhet tё kontaktoni zyrёn e Strehimit 
nё Lagjen tuaj ose Qendrёn e Kёshillave pёr Strehim.   
 
Kontrata mund tё gjendet e pёrkthyer me zё nё kasetё nё gjuhёt e 
mёposhtme: 
 
Bengali  Kantoneze  Punxhabi  Urdu 
 
Sipas kёrkesave tuaja ky shёrbim mund tё bёhet i mundur edhe nё 
shkrim me shkronja tё mёdha, nё gjuhёn braile dhe gjuhё tё tjera 
tё komunitetit.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Kёtu pёr t’ju ndihmuar 
 
Kjo fletushkё ju shpjegon se çfarё ndodh nёse keni probleme me 
qiranё tuaj tё pёrkohshme.  Kjo bёhet me qёllim pёr tё treguar se 
ne jemi shumё ngulmues nё lidhje me marrjen e pagesёs sё 
qirasё dhe pёr tё mbrojtur njerёzit nga sjelljet anti-shoqёrore. 
Ne e  vlerёsojmё faktin se shumica e qiramarrёsve tё pёrkohshёm 
janё shumё tё pёrgjegjshёm dhe vazhdojnё tё bёhen qiramarrёs 
tё sigurtё pa pasur asnjё problem.   
 
Dhe pa dyshim si njё qiramarrёs i pёrkohshёm, ju jeni aq i mbrojtur 
sa njё qiramarrёs i sigurtё.  Nёse jeni viktimё e sjelljes sё keqe tё 
njё personi tjetёr gjatё periudhёs sё provёs, ne do tju ndihmojmё 
nё tё njёjtёn mёnyrё si tё kishit jetuar nё banesё Kёshilli tёrё jetёn 
tuaj. 
 
Nёse keni ndonjё shqetёsim sado tё vogёl nё lidhje me qiranё tuaj 
apo ndonjё pjesё tё shёrbimit tё strehimit, kontaktoni zyrёn e 
Strehimit tё Lagjes suaj menjёherё. Ata janё atje pёr tju ndihmuar 
ju. 
    
Here to help 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Mirё se erdhёt nё banesёn tuaj tё re nga Kёshilli i Leedsit 
 
Si qiramarrёs i Kёshillit tё Qytetit tё Leedsit ju keni tё drejtat dhe 
pёrgjegjёsitё tuaja.  Edhe Kёshilli ka tё drejtat dhe pёrgjegjёsitё e 
veta.  Kontrata e re e qirasё tuaj i pёrshkruan tё gjitha rregullat.   
  
Ne i kemi bёrё kёto rregulla me qёllim pёr tё siguruar qё ju tё 
gёzoni tё gjitha pёrfitimet nga njё qira e Kёshillit.  Ne jemi tё 
vendosur pёr t’ju mbrojtur ju dhe komunitetin tuaj nga vuajtjet qё ju 
vijnё nga sjelljeve kundёr - shoqёrore.  Ne jemi tё sigurtё se ju do 
tё dёshironi tё na ndihmoni.  
 
Pra, ne u japim tё gjithё qiramarrёsve njё periudhё prove prej 12 
muajsh pёr tё parё nёse ata do ti pёrmbahen kontratёs sё qirasё, 
do tё kujdesen pёr banesёn e tyre dhe nuk do ti shqetёsojnё 
fqinjёt.  Kjo periudhe prove quhet qira e pёrkohshme. 
 
Qira e Pёrkohshme 
 
Si njё qiramarrёs i ri ju duhet tё nёshkruani njё qira tё pёrkohshme 
para se te hyni nё shtёpinё tuaj tё Kёshillit.   Nёse nuk ka pasur 
probleme deri nё fund tё qirasё suaj tё pёrkohshme, ju do tё 
bёheni automatikisht njё qiramarrёs i sigurtё – e cila ju jep tё gjitha 
tё drejtat e njё qiraje nga Kёshilli i Qytetit tё Leedsit. 
 
Ne shpresojmё se qiraja juaj e pёrkohshme ёshtё pa probleme 
dhe se ju do tё vazhdoni tё bёheni njё qiramarrёs i sigurtё.  Ne do 
tё pёrpiqemi gjithmonё pёr tju ndihmuar nёse keni ndonjё problem.  
Por ju duhet tё dini se çfarё ndodh kur ju i thyeni rregullat e 
kontratёs sё qirasё dhe kjo fletushkё ju shpjegon proçedurёn. 
W elcome to your new Leeds City 
Council 
Home 
 
 
 
 
 



 
 
 
Llojet e Qirave 
 
Kёshilli ka dy lloje qirash: 
 
Tё pёrkohshme 
Tё sigurtё  
 
Ju po filloni si njё qiramarrёs i pёrkohshёm.  Kjo do tё thotё se ju 
nuk i keni tё gjitha tё drejtat e njё qiramarrёsi tё sigurtё, dhe mund 
tё largoheni nga banesa me lehtё dhe mё shpejt nё qoftё se e 
thyeni kontratёn e qirasё.   
 
Tё drejtat 
 
Njё qiramarrёs i sigurtё i Kёshillit ka tё drejta dhe pёrgjegjёsi 
ligjore (si p.sh e drejta pёr tё pёrmirёsuar banesёn e tyre ose 
pёrgjegjёsia pёr tё paguar qiranё). Ndёrsa si njё qiramarrёs i 
pёrkohshёm juve nuk ju jepet e drejta ligjore pёr: tё blerё shtёpinё 
e kёshillit; pёr tё marrё qiramarrёs tё tjerё; pёr tё dhёnё me qira 
njё pjesё tё banesёs; pёr tё bёrё pёrmirёsime nё banesё; pёr tё 
shkёmbyer banesёn tuaj me njё qiramarrёs tjetёr; ose tё 
transferoheni tek njё qiradhёnёs tjetёr.     
Different tenancies  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nё qoftё se kemi vendosur tju largojmё nga banesa ne pёrsёri 
duhet tё marim lejen nga Gjykata pёr tju larguar por kjo zakonisht 
jepet menjёherё nёse ne kemi ndjekur proçedurёn tonё. 
  
Nё rastet qё pёrfshijnё njё shtesё, qiraja e pёrkohshme do tё 
shtyhet pёr 6 muaj tё tjerё. Nёse kemi vendosur tju largojmё nga 
banesa, ne duhet tё kёrkojmё leje nga Gjykata.   
 
Kёshillё  
 
Nёse ёshtё e nevojshme tё bёjmё njё veprim tё tillё, ju mund tё 
merrni kёshillё nga Agjensia e Kёshillave tё Qytetarёve (Citizens' 
Advice Bureau), qendra ligjore, qendra pёr kёshilla strehimi ose 
ndonjё avokat.  
 
Si tё bёheni qiramarrёs i sigurtё 
 
Nё qoftё se nuk ka pasur probleme gjatё qirasё suaj tё 
pёrkohshme ju do tё bёheni automatikisht njё qiramarrёs i sigurtё 
prej datёs sё shkruar nё faqen e parё tё kontratёs sё qirasё. 
Ne do t’ju njoftojmё me shkrim kur tё ndodhё kjo. 
Becoming a secure tenant 
Rights 

 
Introductory tenancy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Veprimet tona 
 
Nёse ne duam tё largojmё nga banesa njё qiramarrёs tё sigurtё 
(sepse ata nuk paguajnё qiranё, ose pёr shembull i shqetёsojnё 
fqinjёt) ne jemi tё detyruar tu japim atyre tё drejtёn pёr tё dhёnё 
shpjegimin e tyre para gjygjit.   Pas kёsaj gjykatёsi vendos nёse 
largimi nga banesa mund tё vazhdojё.    
 
Por nё qoftё se duam tё largojmё nga banesa njё qiramarrёs tё 
pёrkohshёm, kёtё mund ta bёjmё mё lehtё dhe mё shpejt.   
 
Rishikim  
 
Ne do t’ju njoftojmё me shkrim nёse do tё shkojmё nё gjygj pёr t’ju 
larguar nga banesa ose nёse vendosim tua shtyjmё qiranё e 
pёrkohshme pёr gjashtё muaj tё tjerё.  Nё secilin rast ju mund tё 
kёrkoni njё rishikim tё çёshtjes, por kjo duhet bёrё brenda 14 
ditёsh.  Punonjёsit e Kёshillit do ta shohin situatёn pёrsёri pёr tё 
parё nёse çdo gjё ёshtё bёrё e saktё.  Asnjё nga ata nuk do tё 
ketё marrё pjesё me kёtё çёshtje mё parё. 
 
Nёse rishikimi e mbёshtet vendimin pёr t’ju larguar nga banesa, 
ose pёr ta shtyrё qiranё tuaj tё pёrkohshme pёr gjashtё muaj tё 
tjerё, ju nuk keni mё tё drejtё tё apeloni nё asnjё vend tjetёr.   
Nёse ne vendosim t’jua shtyjmё qiranё e pёrkohshme atёherё 
periudha qё ju do tё kaloni si qiramarrёs i pёrkohshёm do tё 
shtyhet gjashtё muaj mё tepёr.  Kjo do tё thotё se nё vend qё tё 
jeni qiramarrёs i pёrkohshёm pёr 12 muaj ju do tё jeni qiramarrёs i 
pёrkohshёm pёr 18 muaj.   
Qiraja juaj do tё shtyhet automatikisht nёse ne ndjekim proçedurёn 
tonё dhe rishikimi ( nёse kёrkohet) e mbёshtet vendimin.   
Review 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Por megjithёse ju nuk keni tё drejtё ligjore automatike pёr tё bёrё 
kёto veprime (siç i ka njё qiramarrёs i sigurtё), ju mund tё aplikoni 
tek Zyra e Strehimit e Lagjes suaj pёr tё marrё qiramarrёs tё tjerё 
nё banesёn tuaj, pёr tё pёrmirёsuar banesёn ose pёr ta 
shkёmbyer atё me njё tjetёr. Zyra e Strehimit tё Lagjes do tё 
vendosё nёse ju mund ti bёni kёto.  
 
Nё qoftё se ka probleme 
 
Shumica e personave kalojnё shumё lehtё nga qiraja e tyre e 
pёrkohshme nё qira tё sigurtё.  Por ne veprojmё shumё shpejt 
kundёr atyre qё e shkelin kontratёn e qirasё.  Si fillim, ne 
gjithmonё bёjmё hetime pёr tё parё nёse gjёrat mund tё zgjidhen 
midis nesh – por nё qoftё se problemi ёshtё serioz ose qiramarrёsi 
nuk bashkёpunon me ne pёr tё gjetur njё zgjidhje, ne do tё 
veprojmё sipas ligjit. Zgjidhjet e mundshme pёr ne pёrfshijnё 
shtesё tё qirasё suaj sё pёrkohshme pёr gjashtё muaj mё tepёr 
ose aplikim nё Gjykatё pёr tju larguar menjёherё nga banesa.  Ne 
do tё vendosim se cilёn zgjidhje do tё pёrdorim duke marё 
parasysh tё gjitha rrethanat pёrkatёse. Ne do t’ju njoftojmё pёr 
vendimin tonё.  
 
Qiraja 
 
Kontrata juaj e qirasё thotё se ju duhet tё paguani qiranё tuaj dhe 
se duhet ta paguani nё kohё.  Nё qoftё se jeni katёr javё mbrapa 
ne do tju kontaktojmё.  Ne do tё shohim nёse ju merrni ndihmat qё 
ju takojnё dhe do tё bёjmё njё marrёveshje pёr tё paguar paratё 
nё shuma tё rregullta bashkё me qiranё tuaj javore. 
 
If there are problems 
Rent 
 
 
 
 
 
 
 
 



Por ne do tё veprojmё sipas ligjit nёse jeni tetё javё mbrapa – ose 
ndoshta dhe mё parё nё disa raste.   Zgjidhjet e mundshme pёr ne 
nё kёtё rast pёrfshijnё shtesё tё qirasё suaj tё pёrkohshme pёr 
gjashtё muaj mё tepёr ose aplikim nё Gjykatё pёr t’ju larguar nga 
banesa menjёherё. Ne do tё vendosim se cila zgjidhje ёshtё mё e 
pёrshtatshme duke marrё parasysh tё gjitha rrethanat pёrkatёse.  
Ne do t’ju njoftojmё pёr vendimin tonё. 
 
Sjelljet Kundёr-shoqёrore 
 
Ne kemi pёr detyrё tё mbrojmё komunitetin tuaj dhe pronёn e 
Kёshillit.  Kjo do tё thotё se nёse dikush na njofton se ju jeni sjellur 
nё njё mёnyrё kundёr-shoqёrore, ne do ta hetojmё ankesёn me 
hollёsi – duke mbledhur evidenca, duke intervistuar dёshmitarё 
dhe duke folur me policinё. Nёse kjo tregon se ankesa ёshtё e 
pranueshme atёherё ne do tё marrim masat e duhura.  Nёse 
problemi ёshtё i vogёl ne do t’ju themi tё ndryshoni sjelljen tuaj 
dhe mund tё marrim dhe njё ndёrmjetёs specialist kur tё 
bisedojmё me ju.  
 
Eshtё e mundur qё ne tua shtyjmё qiranё e pёrkohshme edhe pёr 
gjashtё muaj tё tjerё pёr tё parё nёse sjellja juaj do tё 
pёrmirёsohet.  Nёse kjo nuk ndodh atёherё ne do tё aplikojmё nё 
gjykatё pёr t’ju larguar nga banesa.   
Anti-social behaviour 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por nёse nuk bashkёpunoni me ne ose veprimet tuaja janё tepёr 
kundёrshoqёrore (p.sh. dhunё ose shqetёsim rracizmi), juve nuk 



do t’ju jepet njё mundёsi tjetёr, ne do tё veprojmё menjёherё pёr 
t’ju larguar nga banesa.  
 
Eshtё e rёndёsishme tё kujtoni se ju nuk mbani pёrgjegjёsi 
veç pёr sjelljen tuaj…. 
 
Ne do tё marrim masa kundrejt jush nёse i akuzuari pёr sjellje 
kundёrshoqёrore jeton me ju ose ёshtё vizitues nё banesёn tuaj.  
Nuk ka rёndёsi se ku ndodh problemi – nё banesёn tuaj, jashtё 
banesёs apo nё çdo vend tё lagjes. 
  
Rrethana tё tjera 
 
Mund tё ketё edhe rrethana tё tjera kur ne duam t’ju largojmё nga 
banesa. Kёto pёrfshijnё raste ku ju keni shkelur kontratёn e qirasё 
suaj tё pёrkohshme.  Ju duhet ta lexoni kontratёn e qirasё dhe tё 
siguroheni qё i pёrmbaheni kushteve tё saj.   
 
Gjithashtu, ёshtё e mundur qё ne duam t’ju largojmё nga banesa 
juaj sepse ёshtё e nevojshme tё bёjmё riparime tё mёdha ndёrtimi 
ose duhet ta rrёzojmё banesёn.  Por nё kёtё rast ne do t’ju ofrojmё 
njё banesё tjetёr tё pёrshtatshme. 
 
Other circumstances 

 
 
 
 


